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Membru al Camerei Auditorilor Financiari din România


RAPORT

 AL AUDITORULUI FINANCIAR INDEPENDENT ASUPRA SITUAŢIILOR FINANCIARE LA DATA DE 31.12.2006 ÎN CONFORMITATE CU ORDINUL M.F.P. NR. 1752/2005 LA 

S.C. „C.F. MOLDOVA” S.A. IAŞI

RAPORT

 AL AUDITORULUI FINANCIAR INDEPENDENT ASUPRA SITUAŢIILOR FINANCIARE LA DATA DE 31.12.2006 ÎN CONFORMITATE CU ORDINUL M.F.P. NR. 1752/2005 LA 
S.C. CF MOLDOVA S.A. IAŞI

În conformitate cu prevederile OUG nr. 75/1999, privind activitatea de audit şi în baza Contractului nr. 1075/2005, încheiat între S.C. „Expert Audit” S.A. Iaşi şi S.C. CF MOLDOVA S.A. Iaşi, ade cm efectuat auditul financiar a situaţiilor financiare la data de 31.12.2006, care cuprind:

· bilanţul

· contul de profit şi pierdere

· situaţia modificărilor capitalurilor proprii

· situaţia fluxurilor de numerar

· notele la situaţiile financiare.
Întocmirea situaţiilor financiare s-a efectuat potrivit Ordinului Ministerului Finanţelor Publice nr. 1752/2005, pentru aprobarea Reglementărilor contabile armonizate cu Directivele Europene.
Raportul este destinat administratorilor, acţionarilor şi altor utilizatori externi. Responsabilitatea pentru întocmirea şi prezentarea situaţiilor financiare revine conducerii societăţii.
Responsabilitatea auditorului financiar independent este de a exprima o opinie asupra situaţiilor financiare pe baza auditului efectuat prin sondaj.
Auditul financiar s-a efectuat în concordanţă cu Standardele Internaţionale de Audit.
Acestea cer ca auditul să fie planificat, iar desfăşurarea acestuia să conducă la obţinerea unei asigurări rezonabile asupra situaţiilor financiare şi că acestea nu conţin erori semnificative.

Auditul financiar presupune examinarea pe bază de teste a probelor de audit ce susţin sumele şi informaţiile prezentate în situaţiile financiare, prin sondaj.
În acest sens, pe baza revizuirii prin sondaj a documentelor ce au stat la baza întocmirii situaţiilor financiare şi a evaluării probelor de audit a rezultat că informaţiile conţinute în situaţiile financiare sunt consecvente şi nu conţin erori semnificative.

De asemenea, informaţiile din raportul administratorilor corespund cu cele din situaţiile financiare întocmite pentru exerciţiul auditat.
În urma revizuirii formatului situaţiilor financiare, a evaluării principiilor contabile folosite la întocmirea lor, precum şi a estimărilor semnificative făcute de către conducere, am constatat că acestea au fost prezentate conform prevederilor Legii Contabilităţii nr. 82/1991, republicată, a reglementărilor privind contabilitatea şi situaţiile financiare ale întreprinderii, aprobate prin Ordinul M.F.P. nr. 1752/2005. 
Auditorul nu a participat la inventarierea patrimoniului, aceasta efectuându-se de comisii desemnate de conducerea societăţii prin decizia nr. 8/348/2006.
Cu excepţia celor prezentate în paragrafele următoare, care ne conduc la exprimarea unei opinii calificate, şi în baza sondajelor efectuate, considerăm că auditul efectuat furnizează o bază rezonabilă exprimării unei opinii, după cum urmează.

Situaţiile financiare se referă la:

-  lei -

	· Total bilanţ
	54.576.633

	· Cifra de afaceri netă
	11.651.351

	· Rezultatul brut al exerciţiului
	-6.034.905

	· Capitaluri proprii
	-13.635.594


Principiul continuităţii activităţii poate fi afectat prin eventuala executare a ipotecilor de către bănci pentru suma de 1.200.000 lei şi a sechestrelor instituite de D.G.F.P. pentru suma apoximativă de 63.110.240 lei. Imobilizările corporale sunt ipotecate şi sechestrate în proporţie de 95 %.
Cesiunile de creanţe verificate prin sondaj au scos în evidenţă că, în urma procedurilor de compensare care reflectă cesiuni şi încredinţări reciproce de creanţe, s-au executat pe durate lungi de timp care au condus la denaturarea soldurilor de creanţe şi datorii la sfârşitul exerciţiului financiar şi în unele cazuri, fără a îndeplini condiţiile prevăzute de norme (ex. S.C. Computer House Impex S.R.L. pentru suma de 400.000 lei). Aşa cum s-a arătat în note, societăţi debitoare sunt şi creditoare, fără a se efectua compensările (inclusiv cu părţile afiliate).

Acţiunile în instanţă a debitorilor reprezintă doar 10,2 % din total creanţe, respectiv pentru suma de 1.974.650 lei.
Cu privire la confirmarea efectivă a soldurilor privind obligaţiile şi creanţele, aşa cum am arătat în note, acestea au fost confirmate după cum urmează: 401 – 63 %, 411 – 52 %. Celelalte creanţe şi datorii nu au fost confirmate (418, 409, 461, 408, 419, 473, 462, 542 etc.).

Legat de conturile de creanţe facem următoarele precizări:
· cont 411 – clienţi, reprezentând facturi neîncasate, cu vechime foarte mare, peste un an – 2.151.476 lei, peste 2 ani – 4.771.255 lei, iar peste 3 ani – 54.550 lei ( 22 clienţi prescrişi). Aceasta conduce ca perioada de recuperare a creanţelor să fie foarte mare, respectiv 642 zile.

· creanţele în cadrul grupului cu părţile afiliate reprezintă 23% din total creanţe, respectiv 2.519.300 lei.
· contul 409 – furnizori debitori, reprezentând avansuri acordate furnizorilor şi nedecontate la 31.12.2006, este de 907.869 lei care au vechime de peste un an (830.210 lei). Soldurile nu sunt confirmate cu ocazia inventarierii. 

· contul 418 – clienţi facturi de întocmit, are un sold de 5.517.975 lei, vechimea acestora fiind de peste un an, iar suma de 5.393.942 lei este înregistrată în contabilitate de peste doi ani, neexistând documente confirmate, faţă de care auditorul are incertitudine semnificativă că aceste sume se mai pot factura şi încasa. Soldurile nu sunt confirmate. Suma de 2.581.898 lei este mai veche de 3 ani.
· conturile 461 – debitori diverşi şi 542 – avansuri de trezorerie cuprind un număr de 183 persoane fizice şi juridice cu un sold de 2.786.769 lei. Soldurile nu sunt confirmate şi au vechime foarte mare, iar parte din ele sunt prescrise.

Cu privire la datorii, ponderea cea mai mare, respectiv 87% o reprezintă datoriile faţă de bugete şi fonduri. Acestea au condus la creşterea perioadei de rambursare a datoriilor la 2.068 zile.

Conturile de obligaţii au solduri mari, cu vechime de peste un an, respectiv 408 – furnizori facturi nesosite cu 560.379 lei, 419 – clienţi creditori cu 760.335 lei, solduri ce nu sunt confirmate de parteneri.

Cele analizate mai sus sunt expuse pe  larg în notele anexă.

Societatea înregistrează în exerciţiul analizat o pierdere de 6.034.905 lei, din care 97,9% este pierdere din exploatare.

Societatea nu are organizată activitatea de audit intern conform prevederilor Legii nr. 31/90 republicată, Legea nr. 441/2006 şi a OUG 75/1999 privind activitatea de audit financiar.

Se impune reorganizarea contabilităţii de gestiune şi a controlului financiar preventiv.

În opinia noastră, cu excepţia celor prezentate în paragrafele anterioare, situaţiile financiare înctocmite de societate pot fi apreciate că au fost întocmite de o manieră adecvată, în principalele aspecte semnificative, în conformitate cu prevederile Ordinului Ministerului Finanţelor Publice nr. 1752/2005 pentru aprobarea Reglementărilor Contabile Armonizate cu Directivele Europene. 
Anexele A – E fac parte integrantă din prezentul Raport.

Data: 09.03.2007
Localitatea: Iaşi

AUDITOR FINANCIAR

S.C. „Expert Audit” S.A

Iaşi – str. Gării nr. 23
DIRECTOR GENERAL
         ec. Popa Ioan
Anexa A

BILANŢ ÎNCHEIAT LA DATA DE 31.12.2006
- lei -

	
	Nota
	SOLD

	
	
	01.01.2006
	31.12.2006

	A. ACTIVE IMOBILIZATE
	
	
	

	I.IMOBILIZĂRI NECORPORALE
	
	
	

	1. cheltuieli de constituire
	
	-
	-

	2. cheltuieli de dezvoltare
	
	-
	-

	3. concesiuni, brevete, licenţe, mărci,drepturi şi valori similare şi alte imobilizări necorporale
	1
	2.337
	10.880

	4. fondul comercial
	
	-
	-

	5. avansuri şi imobilizări necorporale în curs
	
	16.919
	16.919

	TOTAL
	
	19.256
	27.799

	II.IMOBILIZĂRI CORPORALE
	
	
	

	1. terenuri şi construcţii
	1
	5.985.781
	24.460.721

	2. instalaţii tehnice şi maşini
	1
	4.817.364
	3.910.197

	3. alte instalaţii, utilaje şi mobilier
	1
	136.600
	12.689

	4. avansuri şi imobilizări corporale în curs
	1
	9.607
	9.607

	TOTAL
	
	10.949.352
	28.393.214

	III. IMOBILIZĂRI FINANCIARE
	
	
	

	1. titluri de participare deţinute la societăţile din cadrul grupului
	
	5.675
	5.675

	2. creanţe asupra societăţilor din cadrul grupului
	
	-
	-

	3. titluri sub formă de interese de participare
	
	-
	-

	4. creanţe din interese de participare
	
	-
	1.231

	5. titluri deţinute ca imobilizări
	
	-
	-

	6. alte creanţe
	1
	4.340.399
	3.999.994

	7. acţiuni proprii
	
	-
	-

	TOTAL
	
	4.346.074
	4.006.900

	ACTIVE IMOBILIZATE-TOTAL
	
	15.314.682
	32.427.913

	B. ACTIVE CIRCULANTE
	
	
	

	I.STOCURI
	
	
	

	1. materii prime şi materiale consumabile
	11
	2.086.375
	1.273.251

	2. producţia în curs de execuţie
	
	-
	-

	3. produse finite şi mărfuri
	
	172.539
	87.243

	4. avansuri pentru cumpărări de stocuri
	11
	-
	-

	TOTAL
	
	2.258.914
	1.360.494

	II.CREANŢE
	
	
	

	1. creanţe comerciale
	5
	20.007.169
	17.270.370

	2. sume de încasat de la societăţile din cadrul grupului
	
	-
	-

	3. sume de încasat din interese de participare
	
	-
	-

	4. alte creanţe
	5
	1.661.963
	3.025.343

	5. creanţe privind capitalul subscris şi nevărsat
	5
	1.987
	200.163

	TOTAL
	
	21.671.119
	20.495.876

	III.INVESTIŢII FINANCIARE PE TERMEN SCURT
	
	
	

	1. titluri de participare deţinute la societăţile din cadrul grupului
	
	-
	-

	2. alte investiţii financiare pe termen scurt
	
	-
	-

	TOTAL
	
	-
	-

	IV.CASA ŞI CONTURI LA BĂNCI
	
	203.644
	277.030

	ACTIVE CIRCULANTE-TOTAL
	
	24.133.677
	22.133.400

	C. CHELTUIELI ÎN AVANS 
	
	55.113
	14.320

	D. DATORII CE TREBUIE PLĂTITE ÎNTR-O PERIOADĂ DE UN AN
	
	
	

	1. împrumuturi din emisiuni de obligaţiuni
	
	-
	-

	2. sume datorate instituţiilor de credit
	
	1.182.661
	1.200.000

	3. avansuri încasate în contul comenzilor
	5
	44.915
	760.335

	4. datorii comerciale
	5
	8.367.872
	7.373.999

	5. efecte de comerţ de plătit
	5
	-
	-

	6. sume datorate societăţilor din cadrul grupului
	
	-
	-

	7. sume datorate privind interesele de participare
	
	-
	-

	8. alte datorii, inclusiv datorii fiscale şi alte datorii pentru asigurările sociale
	5
	56.696.868
	58.832.549

	TOTAL
	
	66.292.316
	68.166.883

	E. ACTIVE CIRCULANTE, RESPECTIV DATORII CURENTE NETE
	
	-42.118.342
	-46.033.979

	F. TOTAL ACTIVE MINUS DATORII CURENTE
	
	-26.803.660
	-13.606.066

	G. DATORII CE TREBUIE PLĂTITE ÎNTR-O PERIOADĂ MAI MARE DE UN AN
	
	
	

	1. împrumuturi din emisiuni de obligaţiuni
	
	-
	-

	2. sume datorate instituţiilor de credit
	
	35.376
	-

	3. avansuri încasate în contul comenzilor
	
	-
	-

	4. datorii comerciale
	
	-
	-

	5. efecte de comerţ de plătit
	
	-
	-

	6. sume datorate instituţiilor sau societăţilor din cadrul grupului
	
	-
	-

	7. sume datorate privind interesele de participare
	
	-
	-

	8. alte datorii, inclusiv datorii fiscale şi datorii pentru asigurările sociale
	5
	-
	29.528

	TOTAL
	
	35.376
	29.528

	H. PROVIZIOANE PENTRU RISCURI ŞI CHELTUIELI
	
	
	

	1. provizioane pentru pensii şi alte obligaţii similare
	
	-
	-

	2. provizioane pentru impozite
	
	-
	-

	3. alte provizioane
	2
	-
	-

	TOTAL PROVIZIOANE
	
	-
	-

	I. VENITURI ÎN AVANS
	
	14.816
	14.816

	1. subvenţii pentru investiţii
	
	-
	-

	2. venituri în avans
	
	14.816
	14.816

	J. CAPITAL ŞI REZERVE
	
	
	

	I.CAPITAL , din care:
	7
	2.662.349
	2.662.349

	· capital subscris nevărsat
	7
	-
	-

	· capital subscris vărsat
	7
	2.662.349
	2.662.349

	· patrimoniul regiei
	
	-
	-

	II.PRIME DE CAPITAL
	
	-
	-

	III.REZERVE DIN REEVALUARE
	
	
	

	SoldC
	
	5.228.208
	24.466.993

	SoldD
	
	-
	-

	IV.REZERVE
	
	612.040
	612.040

	1. rezerve legale
	
	80.764
	80.764

	2. rezerve statutare sau contractuale
	
	-
	-

	3. rezerve reprezentand surplusul realizat din rezerve din reevaluare 
	
	-
	-

	4. alte rezerve
	
	531.276
	531.276

	Actiuni proprii
	
	-
	-

	V.REZULTATUL REPORTAT
	
	
	

	SoldC
	
	-
	-

	SoldD
	
	18.395.618
	35.342.071

	VI.REZULTATUL EXERCIŢIULUI
	
	
	

	SoldC
	
	-
	-

	SoldD
	
	16.946.015
	6.034.905

	Repartizarea profitului
	
	-
	-

	TOTAL CAPITALURI PROPRII
	
	-26.839.036
	-13.635.594

	Patrimoniul public
	
	-
	-

	TOTAL CAPITALURI
	
	-26.839.036
	-13.635.594


Anexa B

CONTUL DE PROFIT ŞI PIERDERE LA DATA DE 31 decembrie 2006
- lei -
	Denumirea indicatorului
	Nota
	Exerciţiul financiar

	
	
	31.12.2005
	31.12.2006

	1. Cifra de afaceri netă
	10
	16.529.154
	11.651.351

	Producţia vândută
	4
	14.938.631
	9.559.284

	Venituri din vânzarea mărfurilor
	4
	1.590.523
	2.092.067

	Venituri din subvenţii de exploatare aferente cifrei de afaceri nete
	
	-
	-

	2. Variaţia stocurilor
	
	
	

	- soldC
	4
	1.924.527
	1.775.003

	- soldD
	
	-
	-

	3. Veniturile producţiei imobilizate
	4
	-
	-

	4. Alte venituri din exploatare
	4
	2.417.059
	2.216.516

	VENITURI DIN EXPLOATARE -TOTAL
	
	20.870.740
	15.642.870

	5.a) Cheltuieli cu materiile prime şi materialele consumabile
	4
	7.607.588
	5.287.890

	Alte cheltuieli materiale
	4
	386.332
	410.077

	b) Alte cheltuieli din afară (cu energia şi apa)
	4
	522.474
	597.944

	Cheltuieli privind mărfurile
	4
	1.643.241
	1.863.781

	6. Cheltuieli cu personalul
	4
	8.492.360
	5.494.467

	a) Salarii
	4
	6.043.285
	4.229.557

	b) Cheltuieli cu asigurările şi protecţia socială
	4
	2.449.075
	1.264.910

	7.a) Ajustarea valorii imobilizărilor corporale şi necorporale
	4
	1.031.679
	1.438.330

	a.1) Cheltuieli
	4
	1.031.679
	1.438.330

	a.2) Venituri
	
	-
	-

	7.b) Ajustarea valorii activelor circulante
	4
	-
	-

	b.1) Cheltuieli
	4
	-
	-

	b.2) Venituri
	4
	-
	-

	8.Alte cheltuieli de exploatare
	4
	17.537.330
	6.458.523

	8.1. Cheltuieli privind prestaţiile externe
	4
	4.107.587
	4.179.232

	8.2. Cheltuieli cu alte impozite,taxe şi vărsăminte asimilate
	4
	1.234.585
	751.667

	8.3. Cheltuieli cu despăgubiri,donaţii şi activele cedate
	4
	12.195.158
	1.527.624

	8.4. Ajustări privind provizioanele pentru riscuri şi cheltuieli
	4
	-
	-

	8.4.1. Cheltuieli
	4
	-
	-

	8.4.2. Venituri
	4
	-
	-

	CHELTUIELI DE EXPLOATARE -TOTAL
	
	37.221.004
	21.551.012

	REZULTATUL DIN EXPLOATARE
	
	
	

	- Profit
	4
	-
	-

	- Pierdere
	
	16.350.264
	5.908.142

	9. Venituri din interese de participare
	
	-
	-

	- din care, în cadrul grupului
	
	-
	-

	10. Venituri din alte investiţii financiare şi creanţe ce fac parte din activele imobilizate
	
	-
	-

	- din care, în cadrul grupului
	
	-
	-

	11. Venituri din dobânzi
	
	3.201
	1.339

	- din care, în cadrul grupului
	
	-
	-

	Alte venituri financiare
	
	157.879
	44.547

	VENITURI FINANCIARE-TOTAL
	
	161.080
	45.886

	12. Ajustarea valorii imobilizărilor financiare şi a investiţiilor financiare deţinute ca active circulante
	
	-
	-

	12.1. Cheltuieli
	
	-
	-

	12.2. Venituri
	
	-
	-

	13.a) Cheltuieli privind dobânzile
	
	282.489
	160.829

	- din care, în cadrul grupului
	
	-
	-

	b) Alte cheltuieli financiare
	
	-2.314
	11.820

	CHELTUIELI FINANCIARE-TOTAL
	
	280.175
	172.649

	REZULTATUL FINANCIAR:
	
	
	

	- Profit
	
	-
	-

	- Pierdere
	
	119.095
	126.763

	14. REZULTATUL CURENT
	
	
	

	- Profit
	
	-
	-

	- Pierdere
	
	16.469.359
	6.034.905

	15. Venituri extraordinare
	
	-
	-

	16. Cheltuieli extraordinare
	
	-
	-

	17.  REZULTATUL EXTRAORDINAR
	
	
	

	- Profit
	
	-
	-

	- Pierdere
	
	-
	-

	VENITURI TOTALE
	
	21.031.820
	15.688.756

	CHELTUIELI TOTALE
	
	37.501.179
	21.723.661

	REZULTATUL BRUT
	
	
	

	- Profit
	10
	-
	-

	- Pierdere
	
	16.469.359
	6.034.905

	18. IMPOZITUL PE PROFIT
	
	476.656
	-

	19. Alte cheltuieli cu impozite care nu apar în elementele de mai sus
	
	-
	-

	20. REZULTATUL NET AL EXERCIŢIULUI FINANCIAR:
	
	
	

	- Profit
	10
	-
	-

	- Pierdere
	
	16.946.015
	6.034.905


Anexa C

SITUAŢIA FLUXURILOR DE TREZORERIE 

la data de 31 decembrie 2006
- lei - 
	A.Fluxuri de numerar din activităţi de exploatare
	2005
	2006

	( încasări în numerar din vânzarea bunurilor şi prestarea de servicii
	15.793.102
	18.614.854

	( încasări în numerar provenite din redevenţe, onorarii, comisione şi alte venituri
	471.430
	669.257

	( plăţile în numerar către furnizorii de bunuri şi servicii
	3.167.431
	9.856.809

	( plăţile în numerar către şi în numele angajaţilor
	8.469.097
	6.539.782

	( plăţile în numerar sau restituiri de impozit pe profit, TVA, alte impozite (inclusiv dobânzi bancare şi leasing)
	1.131.965
	1.852.098

	B. Fluxuri de numerar din activităţi de exploatare:

	( plăţile în numerar pentru achiziţionarea de terenuri şi mijloace fixe, active necorporale şi alte active pe termen lung
	3.501.608
	95.552

	( încasările de numerar din vânzarea de terenuri şi clădiri, instalaţii şi echipamente, active necorporale şi alte active pe termen lung
	-
	431.367

	C. Fluxuri de numerar din activităţi financiare:

	( plăţile în numerar către acţionari pentru a achiziţiona sau a răscumpăra acţiunile întreprinderii (dividende)
	-
	-

	( veniturile în numerar din emisiunea de obligaţiuni, credite, ipoteci şi alte împrumuturi
	2.838.647
	-

	( rambursările în numerar ale unor sume împrumutate
	2.687.809
	1.210.521

	( plăţile în numerar ale locatarului pentru reducerea obligaţiilor legate de o operaţiune de leasing financiar
	90.681
	5.848

	

	( Fluxuri de numerar
	54.588
	154.868

	( Numerar la începutul perioadei
	67.574
	122.162

	( Numerar la finele perioadei
	122.162
	277.030


Anexa D

SITUAŢIA MODIFICĂRILOR CAPITALULUI PROPRIU 

la data de 31 decembrie 2006
-  lei -

	ELEMENT AL

CAPITALULUI

PROPRIU
	Sold la

1 ianuarie
	CREŞTERI
	REDUCERI
	Sold la

31 decembrie

	
	
	Total, din care:
	Prin transfer
	Total, din care:
	Prin

transfer
	

	Capital subscris
	2.662.349
	-
	-
	-
	-
	2.662.349

	Prime de capital
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	Rezerve din reevaluare
	5.228.208
	19.238.785
	-
	-
	-
	24.466.993

	Rezerve legale
	80.764
	-
	-
	-
	-
	80.764

	Rezerve pentru acţiuni proprii
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	Rezerve statutare sau contractuale
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	Alte rezerve
	531.276
	-
	-
	-
	-
	531.276

	Rezerve din conversie
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	Rezultatul reportat
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	Profit nerepartizat
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	Pierdere neacoperită
	18.395.618
	16.946.453
	-
	-
	-
	35.342.071

	Rezultatul reportat provenit din adoptarea pentru prima oară a IAS, mai puţin IAS29
	
	
	
	
	
	

	- Sold creditor
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	- Sold debitor
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	Rezultatul reportat provenit din modificările politicilor contabile
	
	
	
	
	
	

	- Sold creditor
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	- Sold debitor
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	Rezultatul reportat provenit din corectarea erorilor fundamentale
	
	
	
	
	
	

	- Sold creditor
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	- Sold debitor
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	Rezultatul reportat reprezentând surplusul realizat din rezerve din reevaluare
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	Rezultatul exerciţiului financiar
	
	
	
	
	
	

	- Sold creditor
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	- Sold debitor
	16.946.015
	26.871.419
	-
	37.782.529
	-
	6.034.905

	Total capitaluri proprii
	-26.839.036
	-24.579.087
	-
	37.782.529
	-
	-13.635.594
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8. INFORMAŢII PRIVIND SALARIAŢII, ADMINISTRATORII ŞI DIRECTORII

9. SITUAŢIA PRINCIPALILOR INDICATORI ECONOMICO – FINANCIARI

10. ALTE INFORMAŢII

NOTA 1. ACTIVE IMOBILIZATE

A. IMOBILIZĂRI NECORPORALE

- lei -

	Elemente de activ
	Valoare brută
	Deprecieri

	
	Sold 1.01.2006
	Creşteri
	Reduceri
	Sold 31.12.2006
	Sold 1.01.2006
	Deprecieri
	Reduceri
	Sold 31.12.2006

	Cheltuieli de dezvoltare
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	Alte imobilizări necorporale
	53.330
	11.818
	53.330
	11.818
	50.993
	3.275
	53.330
	938

	Avansuri şi imob. necorp. în curs
	16.919
	-
	-
	16.919
	-
	-
	-
	

	TOTAL
	70.249
	11.818
	53.330
	28.737
	50.993
	3.275
	53.330
	938


B. IMOBILIZĂRI CORPORALE

- lei -

	Elemente de activ
	Valoare brută
	Deprecieri

	
	Sold 1.01.2006
	Creşteri
	Reduceri
	Sold 31.12.2006
	Sold 1.01.2006
	Deprecieri
	Reduceri
	Sold 31.12.2006

	Terenuri
	880.690
	4.434.358
	   176.376
	5.138.672
	-
	-
	-
	-

	Construcţii
	5.710.900
	14.810.820
	254.991
	20.266.729
	605.808
	   378.346
	39.474
	944.680

	Instalaţii tehnice şi maşini
	8.972.468
	132.572
	192.465
	8.912.575
	4.044.481
	1.025.612
	67.715
	5.002.378

	Alte instalaţii, utilaje, mobilier
	92.507
	-
	80
	92.427
	66.531
	     13.287
	       80
	79.738

	Avansuri şi imobilizări în curs
	9.607
	-
	-
	9.607
	-
	-
	-
	-

	TOTAL
	15.666.172
	19.377.750
	623.912
	34.420.010
	4.716.820
	1.417.245
	107.269
	6.026.796


1. Intrările de imobilizări reprezintă 19.377.750 lei şi constau în principal în următoarele:

- foreză verticlă             -          36.351 lei


- mai compactor            -            9.050 lei


- suport de găurit           -           7.290 lei


- rezerve din reevaluare – 19.245.178 lei

2. Ieşirile de imobilizări în valoare de 192.465 lei, reprezintă casări de mijloace fixe. De asemenea, până la concurenţa sumei de 623.912 lei, reprezentând ieşiri de imobilizări, precizăm următoarele:

· vânzare teren 1.200 m2 (Poitiers) – 176.376 lei

· vânzare imobil Bacău                   - 254.991 lei
3. Contractele de leasing au o valoare rămasă de 45.110 euro la 31.12.2006.

4. Reevaluarea activelor corporale s-a efectuat la data de 31.12.2001 în baza HG 403/2000, obţinându-se o rezervă din reevaluare în valoare de 5.228.208 lei. De asemenea, în anul 2006s-au reevaluat terenurile şi clădirile, obţinându-se următoarele valori din reevaluare:

- rezerve din reevaluare terenuri      -   4.434.358 lei


- rezerve din reevaluare construcţii – 14.810.820 lei

       Aceste reevaluări s-au făcut de societatea de evaluare SC EXPERT DGI SRL Iaşi, care şi-a asumat aceste valori.

5. Cheltuielile cu reparaţiile şi modernizările capitalizate sunt în sumă de 0 lei.

6. Metoda de amortizare utilizată este metoda liniară. Duratele de amortizare sunt cele prevăzute în H.G. 2139/2004.

7. Imobilizări gajate şi sub sechestru

Imobilizările sub ipoteca BRD reprezintă clădiri şi terenuri în valoare totală de 2.356.000 lei, ipoteca instuită ca urmare a garanţie credit 1.200.000 lei. Diferenţa de terenuri, clădiri şi mijloace fixe sunt sub sechestru DGFP Iaşi ca urmare a datoriilor către bugetul consolidat al statului.

8. Provizioane pentru refacerea mediului, demontare, montare, restaurare – în anul 2006 nu s-au constituit asemenea provizioane.

9. Inventarierea s-a efectuat de societate în baza Deciziei nr. 8/348/2006. Auditorii nu au participat la inventariere.

10. Provizioane pentru deprecierea activelor: nu s-au constituit.

11. Imobilizările necorporale în valoare de 27.799 lei, reprezintă program informatic achiziţionat în anul 2006.

C. IMOBILIZĂRI FINANCIARE

La 31.12.2006 imobilizările financiare sunt în valoare de 4.006.900 lei care reprezintă în principal garanţii de bună execuţie (3.999.994 lei) şi se regăsesc în principal la următorii:

- Regionala CFR Iaşi



1.064.849 lei

- SC C.F. Craiova



   627.593 lei

- Compania Pojorâta



   680.409 lei

- AS Construct



   137.616 lei

- SECOL




   135.920 lei

- Moldofer




     79.333 lei

- Dir. Silvica Suceava



     30.586 lei

- Expanet Trading



   523.600 lei

- S.C. C.F. Galaţi



   320.026 lei


Din totalul de 3.999.994 lei reprezentând garanţii, suma de 3.608.100 lei are o vechime foarte mare, fiind constituită în perioada 1996 – 2004.


NOTA 2. PROVIZIOANE PENTRU RISCURI ŞI CHELTUIELI











- lei -
	Denumire provizion
	Sold 1.01.2006
	Transferuri
	Sold 31.12.2006
	Observaţii

	
	
	în cont
	din cont
	
	

	Provizioane pentru litigii clienţi incerţi
	-
	-
	-
	-
	

	Provizioane pentru dezafectarea imob. corp.
	-
	-
	-
	-
	

	Provizioane pentru restructurare
	-
	-
	-
	-
	

	Provizioane pentru garanţii de bună execuţie
	-
	-
	-
	-
	

	Alte provizioane
	-
	-
	-
	-
	

	TOTAL
	-
	-
	-
	-
	


Societatea nu a înregistrat provizioane în exerciţiul financiar analizat.

Se recomandă constituirea de provizioane pentru clienţi incerţi, clienţi declaraţi în faliment, clienţi cu vechime mai mare de 365 de zile, 720 de zile şi 1.080 de zile, arătaţi în Nota 5, precum şi pentru garanţii acordate terţilor.

NOTA 3. REPARTIZAREA PROFITULUI










- lei -
	Destinaţia
	Sume
	Observaţii

	-
	-
	

	Rezerve legale
	-
	

	Alte rezerve
	-
	

	Acoperirea pierderii
	-
	

	Dividende
	-
	

	Profit nerepartizat
	-
	


· Societatea a înregistrat pierdere în sumă de 6.034.905 lei, din care 5.908.142 lei este pierdere din exploatare, iar 126.763 lei este datorată dobânzilor bancare.  

· Pierderea din exploatare este compusă în principal din: majorări şi penalităţi la bugete şi fonduri, precum şi alte despăgubiri şi active cedate, în valore de 1.527.624 lei şi pierdere din producţie în valoare de 4.380.518 lei.

NOTA 4. ANALIZA REZULTATELOR DIN EXPLOATARE

A. Situaţia cheltuieilor de exploatare după activităţi se prezintă astfel:

- lei -
	Nr. crt.
	Indicator
	2005
	2006

	1
	Cifra de afaceri netă
	16.529.154
	11.651.351

	2
	Costul bunurilor vândute şi al serviciilor prestate (3+4+5)
	25.217.834
	20.201.401

	3
	Cheltuielile activităţii de bază
	16.486.280
	10.782.357

	4
	Cheltuielile activităţii auxiliare
	5.942.816
	7.570.637

	5
	Cheltuieli indirecte de producţie
	2.788.738
	1.848.407

	6
	Rezultatul brut aferent cifrei de afaceri (1-2)
	-8.688.680
	-8.550.050

	7
	Cheltuieli de desfacere
	-
	-

	8
	Cheltuieli generale de administraţie
	10.078.643
	425.395

	9
	Alte venituri din exploatare
	2.417.059
	2.216.516

	10
	Rezultatul din exploatare (6-7-8+9)
	-16.350.264
	-5.908.136


· Veniturile din producţia vândută reprezintă 82,1 % din cifra de afaceri netă.

· Evoluţia cifrei de afaceri: se realizează o scădere faţă de anul anterior în valoare de 4.877.803 lei.

· Rezultatul din exploatare înregistrează o scădere faţă de anul anterior, concretizându-se în pierdere de 5.908.142 lei.

· Se recomandă instituirea unei comisii de urmărire a costurilor, de verificre a devizelor, care să fie compusă atât din organe tehnice cât şi economice, pentru a putea fi puse la dispoziţia controlului financiar preventiv.

B. După natura lor, cheltuielile de exploatare se prezintă astfel:

- mii lei -
	Nr. crt.
	Indicator
	An precedent
	An curent

	1
	Cifra de afaceri netă
	16.529.154
	11.651.351

	2
	Variaţia stocurilor
	1.924.527
	1.775.003

	3
	Producţia imobilizată
	-
	-

	4
	Alte venituri din exploatare
	2.417.059
	2.216.516

	5
	TOTAL VENITURI DIN EXPLOATARE
	20.870.740
	15.642.870

	6
	Cheltuieli cu materii prime şi materiale
	7.607.588
	5.287.890

	7
	Alte cheltuieli materiale
	386.332
	410.077

	8
	Alte cheltuieli din afară
	522.474
	587.944

	9
	Cheltuieli privind mărfurile
	1.643.241
	1.863.781

	10
	Cheltuieli cu personalul
	8.492.360
	5.494.467

	11
	Ajustarea valorii imobilizărilor corporale şi necorporale
	1.031.679
	1.438.330

	12
	Ajustarea valorii activelor circulante
	-
	-

	13
	Alte cheltuieli de exploatare
	17.537.330
	6.458.523

	14
	Ajustări privind provizioanele
	-
	-

	15
	TOTAL CHELTUIELI DE EXPLOATARE
	37.221.004
	21.551.012

	16
	REZULTATUL DIN EXPLOATARE
	-16.350.264
	-5.908.142


· Cheltuielile cu personalul în totalul cheltuielilor de exploatare reprezintă 25,49 %.

· Ponderea cheltuielilor cu personalul în total costuri este de 23,15 %.

NOTA 5. SITUAŢIA CREANŢELOR ŞI DATORIILOR

A. Creanţele la data bilanţului se compun din:

- lei -
	Clienţi şi alte creanţe comerciale
	17.270.370

	Creanţe cu statul
	-

	Alte creanţe
	3.253.506

	TOTAL CREANŢE
	20.495.876


Din totalul creanţelor, ponderea cea mai mare, respectiv 53,12 %, o deţin clienţii, în sumă de 10.889.929 lei, care cuprind facturi neîncasate pe tranşe de vechime astfel:

- lei -
	· Sub 30 de zile
	-

	· Între 30 şi 90 de zile
	1.271.845

	· Între 90 şi 180 de zile
	1.040.061

	· Între 180 şi 360 de zile
	1.455.950

	· Între 360 şi 720 de zile
	2.151.476

	· Peste 720 de zile
	4.771.255


Dintre clienţii cu pondere mai mare exemplificăm:

- lei -
	· Regionala CFR Iaşi
	905.740

	· Compania Pojorâta
	593.110

	· CCCF Bucureşti
	203.368

	· SC CF Galaţi
	412.839

	· APROM
	255.787

	· Moldofer
	554.006

	· Nova Construct
	454.888

	· IOROM Trading
	581.262

	· ALDP SA
	1.192.715


Perioada de recuperare a creanţelor a fost de 642 zile, ceea ce reprezintă o perioadă foarte mare.

Creanţele din cadrul grupului cu părţi afiliate reprezintă 2.519.300 lei, adică 23 % din total clienţi.

Confirmările efective de solduri la clienţi, cu ocazia inventarierii clienţilor, au fost în proporţie de 52,3 %.

Clienţii cu vechimi mari sunt:

· peste 360 de zile, sunt neîncasate sume de 2.151.476 lei

· peste 720 de zile 4.771.255 lei

· peste 1.020 de zile 54.550 lei, reprezentând 22 de clienţi prescrişi.

Somaţii făcute clienţilor reprezintă 255.300 lei pentru 31 de clienţi.

Acţiuni în instanţă sunt făcute pentru 30 clienţi, suma datorată fiind de 1.920.100 lei.

Procesul de stingere a creanţelor prin compensare se face greoi, cu durate lungi de închidere sau fără documente (ex: compensarea sumei de 400.000 lei cu S.C. Computer House Invest, prin cedarea creanţei de la SN CFR, cu o vechime de peste 3 ani).

Cu privire la contul 409 „Furnizori debitori”, valoarea avansurilor acordate furnizorilor şi nedecontate la 31.12.2006 este de 907.869 lei, din care cu vechime mai mare de 2 ani exemplificăm: Genita Otopeni cu 412.574 lei, SC SCALA GRUP cu 660.042 lei, BGB Austria cu 59.909 lei, SAWA Cluj 42.570 lei, Electra Botoşani 19.091 lei, etc. Numărul total de furnizori debitori este de 84. Soldurile nu sunt confirmate. Din total 56.033 lei au vechime peste 1 an, iar 766.776 lei au vechime peste doi ani.

Contul 418 „Clienţi –facturi de întocmit”, indică faptul că la 31.12.2006 nu s-au întocmit facturi la 7 clienţi, în valoare de 5.517.975 lei, din care exemplificăm: Regionala CFR Iaşi – 1.814.504 lei, CN CFR – 539.340 lei, Nova Construct – 1.630.172 lei, Compania Pojorâta – 568.577 lei. Soldurile nu sunt confirmate. Din total, 125.313 lei sunt mai vechi de peste un an, iar 5.393.942 lei au vechime peste doi ani, iar 2.581.898 lei sunt mai vechi de 3 ani.

Contul 461 „Debitori diverşi”, în valoare de 2.729.362 lei, cuprinde un număr de 105 de debitori diverşi. După vechime, peste un an reprezintă 529.310 lei, iar peste doi ani 1.017.200 lei. Soldurile nu sunt confirmate. Cu sume mai mari şi cu vechime mare exemplificăm: DV Trans SRL cu 220.952 lei, Grafi SRL Constanţa cu 108.949 lei, Moldofer cu 92.800 lei, Computer House cu 400.000 lei, Petrol Napoca cu 41.746 lei etc. Cu vechime de peste 3 ani sunt în sumă de 438.320 lei. 

Contul 542 – Avansuri de trezorerie cuprinde un număr de 78 persoane fizice cu 57.407 lei, din care 55 cu vechime de peste 1 an, valoarea acestor fiind de 38.640 lei. Soldurile nu sunt confirmate. Suma de 6.010 lei are o vechime de peste 1 an, iar 32.603 lei peste doi ani.

B. Datoriile la data bilanţului cuprind:

- lei -
	Datorii financiare (credite)
	1.200.000

	Furnizori şi avansuri
	8.134.334

	Alte datorii, inclusiv fiscale
	58.832.549

	TOTAL DATORII
	68.196.411


O pondere importantă o reprezintă furnizorii cu suma de 7.373.999 lei, care pe tranşe de vechime se prezintă astfel:

- lei -
	· Sub 30 de zile
	820.510

	· Între 30 şi 90 de zile
	713.492

	· Între 90 şi 180 de zile
	805.218

	· Între 180 şi 360 de zile
	585.931

	· Între 360 şi 720 de zile
	1.171.528

	· Peste 720 de zile
	3.259.638


Principalii furnizori sunt:

- lei -
	· IOROM TRADING
	505.026

	· FONTAREX SA
	427.713

	· RAPID TRANS
	257.778

	· NICOLINA SA
	230.853

	· ALDP
	285.677

	· WEST STAR
	249.267

	· NOVA CONSTRUCT
	194.378

	· ALY PROSPERITY
	185.991

	· IMSAT
	170.828

	· BURSA MOLDOVEI
	152.583

	· SECOL
	136.677


Din totalul datoriilor, creditele bancare sunt de 1.200.000 lei, dobânda situându-se între 20-22 % pe an, contractate în sistem linie de credit pentru care s-a gajat cu clădiri şi terenuri aparţinând societăţii.

Datoriile faţă de bugete şi fonduri cuprind:

· impozit pe venit ..............................................................  1.617.028 lei;

· TVA ................................................................................  8.432.160 lei;

· impozit profit ..................................................................  1.075.369 lei;

· fond şomaj .......................................................................  1.571.603 lei;

· fond sănătate ...................................................................   5.255.695 lei;

· fonduri speciale ................................................................  2.042.369 lei;

· bugetul asigurărilor sociale ............................................ .12.027.553 lei;

· alte datorii – majorări şi penalităţi.................................... 33.983.874 lei.

Perioada de rambursare a datoriilor este de 2.068 de zile.

Gradul de îndatorare (total datorii/capitaluri proprii) nu se poate calcula având capitaluri proprii negative.

Rata datoriilor ca raport între datoriile totale şi total active reprezintă 168 %.

Garanţiile pentru credite bancare sunt asigurate cu clădiri şi alte mijloace fixe aparţinând societăţii.

Confirmările efective de solduri cu ocazia inventarierii furnizorilor s-au făcut în proporţie de 63%.

Cu privire la contul 408 „Furnizori – facturi nesosite”, valoarea aprovizionărilor fără factură este de 560.379 lei, sume pe care societatea le datorează acestora. Numărul acestora este de 50, dintre care exemplificăm: Lafarge cu 48.447 lei, Sawa Cluj – 46.469 lei, Masters Ind. – 162.557 lei, Carpat Ciment 16.159 lei etc.. Aceste solduri nu sunt confirmate. Suma de 25.120 lei are vechime mai mare de un an, iar suma de 398.792 lei peste doi ani.

Contul 419 „Cienţi creditori” înregistrează un sold de 760.335 lei care este datorat unui număr de 17 clienţi creditori, dintre care menţionăm: Pnthon Grup 461.952 lei, IMSAT cu 25.811 lei, Computer House Impex 15.000 lei. Soldurile nu sunt confirmate. Suma de 9.804 lei are vechime de peste 1 an, iar suma de 23.919 lei de peste doi ani.

Contul 473 „Decontări din operaţiuni în curs de clarificare” are în sold un număr de 6 de parteneri, cu suma de 23.919 lei. Aceste solduri nu sunt confirmate şi se impune clarificarea urgentă a acestora.

NOTA 6. PRINCIPII, POLITICI ŞI METODE CONTABILE
A. Situaţiile financiare

Întocmirea situaţiilor financiare în conformitate cu Standardele Internaţionale de Contabilitate impune conducerii să recurgă la estimări şi să adopte anumite politici care afectează sumele la care sunt înregistrate activele şi pasivele, precum şi prezentarea obligaţiilor viitoare posibile la data întocmirii situaţiilor financiare şi a cheltuielilor raportate în cursul perioadei.

Conducerea a evaluat problema pregătirii situaţiilor financiare conform principiului continuităţii activităţii şi consideră că este potrivit ca situaţiile financiare să fie întocmite conform acestui principiu.
B. Conversia sumelor exprimate în monedă străină

Tranzacţiile în valută efectuate de societate sunt înregistrate la cursul de schimb valutar valabil la data efectuării tranzacţiei. Diferenţele de curs valutar rezultate din aceste tranzacţii şi din conversia activelor şi pasivelor monetare exprimate în monedă străină sunt evidenţiate în contul de profit şi pierdere. Aceste solduri sunt convertite în RON la cursul de schimb de la data bilanţului, publicat de BNR. Moneda de raportare a situaţiilor financiare este RON.

C. Imobilizări corporale

Imobilizările corporale achiziţionate sunt evidenţiate la  costul istoric de la data achiziţiei, mai puţin amortizarea cumulată.

Costul istoric al imobilizărilor corporale a fost modificat prin aplicarea HG 500/94, care a fost folosită ca bază pentru evaluarea mijloacelor fixe existente la acea dată şi HG 403/2000.
Reevaluarea s-a făcut în baza unor indici stabiliţi de Guvern, pentru a stabili  o valoare contabilă netă a activelor care să reflecte mai bine valoarea lor de piaţă la acea dată; ultima reevaluare s-a făcut în 2006, la clădiri şi terenuri de SC EXPERT DGI SRL. 

La vânzarea sau casarea mijloacelor fixe, câştigurile sau pierderea se regăsesc în contul de profit şi pierdere.
Costul iniţial al mijloacelor fixe include preţul de cumpărare, taxe nerecuperabile şi cheltuielile de transport. Nu au fost cuprinse în preţ diferenţele de curs valutar şi dobânzile bancare.

D. Amortizarea
Metoda de amortizare aplicată este cea liniară, în conformitate cu prevederile Legii nr. 15/1994, republicată. Durata normată este cea prevăzută în H.G. 2139/2004, respectiv:

· Clădiri:                    25 - 30 ani;

· Instalaţii şi maşini:   8 – 28 ani;

· Mobilier şi birotică:  3 – 10 ani.
E. Leasingul

Întreprinderea recunoaşte leasingul ca activ şi pasiv în bilanţ.

Plăţile de leasing sunt alocate între cheltuieli de finanţare şi reducerea datoriei aferente.

Activul cumpărat este supus amortizării şi înregistrat în conturile de active imobilizate, în conformitate cu principiul prevalenţei economicului faţă de juridic.

F. Provizioane şi rezerve

Nu s-au constituit provizioane pentru creanţe comerciale incerte. Nu s-au constituit provizioane pentru deprecierea stocurilor sau pentru restructurare. 
Alte provizioane: nu s-au constituit.

G. Venituri şi costul îndatorării

Veniturile sunt recunoscute în contul de profit şi pierdere când livrarea a avut loc şi când este probabil ca beneficiile economice asociate tranzacţiei să revină societăţii.

Politica societăţii este de a crea venituri mai mari decât cheltuielile.

Costurile îndatorării sunt considerate în momentul în care sunt suportate. Costul îndatorării include dobânzile şi diferenţele de curs valutar din împrumuturi, inclusiv leasingul.
H. Stocurile

Stocurile, inclusiv producţia în curs de execuţie, sunt evaluate la minimum dintre cost şi valoarea realizabilă netă.
Costul este determinat prin metoda FIFO.

Costul stocurilor de produse finite include costurile directe (materii prime, energie, manoperă, etc.) şi cheltuielile indirecte (regia fixă alocată şi regia variabilă de producţie).

Nu s-au inclus în cost: pierderi peste limită, cheltuieli de depozitare, regia generală de administraţie, costuri de desfacere, regia fixă nealocată.

I. Clienţii şi furnizorii

Clienţii şi furnizorii sunt înregistraţi la valoarea nominală. Clienţii sunt evidenţiaţi la valoarea lor realizabilă estimată prin înregistrarea unui provizion adecvat pentru clienţii incerţi.

J. Impozitul pe profit

Cota actuală de impozit este de 16%. Societatea recunoaşte drept cheltuieli aferente veniturilor, cheltuielile de protocol, sponsorizare şi extraordinare, în limitele prevăzute de normele naţionale.

K. Instrumente financiare

Instrumentele financiare care apar în bilanţul contabil includ numerarul şi conturile bancare, imobilizările financiare, creanţele, furnizorii, leasing-ul şi creditele.

Metodele de evaluare adoptate pentru fiecare post în parte au fost expuse în prezentarea politicii asociate cu fiecare dintre ele.
L. Alte principii şi politici

Societatea a întocmit situaţiile financiare folosind contabilitatea de angajament potrivit căreia tranzacţiile şi evenimentele sunt recunoscute atunci când ele apar, sunt înregistrate în evidenţa contabilă şi în situaţiile financiare ale perioadei la care se referă.

Cheltuielile sunt recunoscute în contul de profit şi pierdere, pe baza unei corelări directe între costurile suportate şi obţinerea unor elemente specifice de venit.

Prezentarea şi clasificarea elementelor în situaţiile financiare se face în acelaşi mod de la o perioadă la alta.

Fiecare element semnificativ a fost prezentat separat în situaţiile financiare. Valorile nesemnificative au fost agregate cu valori de natură sau funcţie similară.

Elementele de activ nu au fost compensate cu elementele de pasiv, aceeaşi politică aplicându-se şi elementelor de venituri şi cheltuieli.
Datorită pierderilor acumulate şi datoriilor mari faţă de bugetul consolidat, furnizori şi bănci, este posibil a societatea să intre în imposibilitatea continuării activităţii, aşa cum am arătat în nota anterioară.

NOTA 7. ACŢIUNI ŞI OBLIGAŢIUNI

A. Număr de acţiuni şi valori

- lei -
	INDICATOR
	VALOARE

	Capital social subscris
	2.662.349

	Capital social vărsat
	2.662.349

	Număr de acţiuni
	26.623.494

	Valoarea acţiunii
	0,10 lei

	Acţiuni răscumpărabile
	-

	Acţiuni emise în timpul
	-

	Obligaţiuni emise
	-


B. Structura acţionariatului

	Acţionar
	Număr acţiuni
	Valoarea în capitalul social (lei)
	%

	AVAS
	13.564.414
	1.356.441
	50,95

	Persoane fizice
	11.054.013
	1.104.401
	41,48

	Persoane juridice
	2.005.067
	201.508
	7,53

	TOTAL
	26.623.494
	2.662.349
	100,00


În trimestrul al IV-lea al anului 2005 AVAS a scos la vânzare pachetul de acţiuni de 50,95 % care a fost cumpărat de S.C. ALDP Iaşi, care până la 31.12.2006 nu s-a înregistrat la Registrul Comerţului.
NOTA 8.INFORMAŢII PRIVIND SALARIAŢII, ADMINISTRATORII ŞI DIRECTORII

a. Cu privire la numărul de salariaţi

	Numărul mediu aferent exerciţiului, din care:
	An precedent
	An curent

	· Muncitori
	570
	419

	· TESA, maiştri, directori
	110
	47

	· Alte categorii
	5
	5

	TOTAL
	685
	471


b. Cu privire la salarii
- lei -

	Cheltuieli cu personalul, din care
	An precedent
	An curent

	· Cheltuieli cu salarii
	6.043.285
	4.229.557

	· Cheltuieli sociale, asigurări şi protecţie socială
	2.449.075
	1.264.910

	TOTAL
	8.492.360
	5.494.467


· cheltuielile cu personalul în total cheltuieli de exploatare reprezintă 25,49 %;

· obligaţii contractuale cu privire la plata pensiilor către foştii directori şi administratori: nu este cazul.
· garanţii asumate de întreprindere în numele directorilor şi administratorilor: nu este cazul.
c. Componenţa consiliului de administraţie:

· Ing. Paul Butnariu
· Ing. Sălăvăstru Valerian
· Ing. Flutur Sorin 
· Ing. Hăilă Alina 

d. Componenţa consiliului director:

· Butnariu Paul Costel – director general
· Grosu Dumitru – director tehnic
· Proca Constantin – director adjunct

· Mancea Valentin – director economic

· Bancu Iulian – director mecanic
e. Componenţa comisiei de cenzori

În anul 2004, prin încheierea ORC nr. 3562/08.06.2004 au fost revocaţi cenzorii şi a fost numit auditor financiar S.C. EXPERT – AUDIT S.A..
f. Raportul administratorilor cuprinde toate datele şi elementele cerute de actele normative care reglementează acest raport.
g. Declaraţia administratorilor privind politicile contabile, poziţia financiară şi condiţiile de continuitate este conformă cu art. 30 din Legea nr. 82/1991.
NOTA 9. SITUAŢIA PRINCIPALILOR INDICATORI ECONOMICO – FINANCIARI

	DENUMIRE INDICATORI
	
	U.M.
	2005
	2006

	A. Indicatori de lichiditate

	( Lichiditate generală (globală)
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	B. Indicatori de echilibru financiar

	( Rata autonomiei financiare
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	C. Indicatori de rentabilitate şi profitabilitate

	( Rata rentabilităţii economice
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	D. Indicatori de activitate (gestiune)

	( Rotaţia stocurilor
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Din analiza indicatorilor se desprind următoarele:

· gradul de îndatorare foarte mare

· indicatorii de lichiditate şi solvabilitate conduc la ideea că societatea este lipsită de lichidităţi şi este în pragul insolvabilităţii

· societatea nu produce profit, rentabilitatea este negativă

· societatea este în imposibilitatea de a continua activitatea fără a se îndatora

· capitalurile proprii sunt negative.

NOTA 10. ALTE INFORMAŢII

a. informaţii despre societate:

· Denumire: S.C. CONSTRUCŢII FEROVIARE „MOLDOVA” S.A. Iaşi
· Sediu social: Iaşi, Şos. Naţională, nr. 5

· Forma juridică: societate pe acţiuni

· Forma capitalului: majoritar privat
· Înregistrare la O.R.C.: J 22 – 1928 – 1991
· Cod identificare fiscală: R 1967132
b. filiale şi părţi afiliate:

· Filiale cu personalitate juridică – societatea nu are filiale înregistrate ca entităţi de sine stătătoare (cu personalitate juridică).
· Acţiuni deţinute la alte societăţi – SCCF Moldova SA deţine acţiuni la următoarele societăţi:

	Societate
	Cod unic de înregistrare fiscală
	% din capitalul social deţinut de SCCF Moldova

	1. SC COMPANIA MOLDOFER SA Iaşi
	13789632
	24

	2. SC CCF POJORÂTA SA
	13396404
	24

	3. SC MOLDOCONSULTING SA Iaşi
	15740392
	24,8

	4. SC FEROVIA PREST SA Iaşi
	15753546
	24,8

	5. SC COMPANIA CONSTRUCŢII FEROVIARE Paşcani
	15753732
	24,8


Societatea are legături comerciale cu cele cinci societăţi la care este acţionară. Ceilalţi asociaţi ai societăţilor de mai sus sunt salariaţi sau au fost salariaţi ai S.C. C.F. Moldova S.A. Iaşi.

c. cu privire la monedă:

· situaţiile financiare sunt exprimate în LEI;

· elementele monetare exprimate în valută au fost convertite folosind cursul de schimb de închidere;

· diferenţele de curs favorabile şi nefavorabile au fost înregistrate în contul de profit şi piedere;

· pentru elementele nemonetare s-a utilizat cursul de schimb de la data efectuării tranzacţiei.

d. impozitul pe profit:

· activitatea curentă reprezintă 100 % din total activitate;

· activitatea extraordinară reprezintă 0 % din total activitate;
· diferenţa dintre rezultatul exerciţiului şi rezultatul fiscal este determinată de suma veniturilor neimpozabile şi suma cheltuielilor nedeductibile fiscal;
· cifra de afaceri ………………………………. 11.651.351 lei, din care:
· producţia vândută ……………………………   9.559.284 lei;
· vânzarea mărfurilor ………………………….   2.092.067 lei;
· impozit pe profit curent ………...……………                 0 lei;
· impozit pe profit amânat ………………...…..                  0 lei.
e. angajamente acordate (garanţii, ipoteci, etc.):

În afara garanţiilor de bună execuţie acordate, arătate la nota 1 şi a ipotecilor în favoarea băncilor arătate în nota 1 şi 5, societatea nu a mai acordat alte angajamente. Celelalte active sunt sub sechestrul instituţiilor de creditul bugetar, respectiv DGFP Iaşi.

f. angajamente primite – nu s-au primit angajamente.
g. evenimente ulterioare 

După închiderea exerciţiului, societatea este în curs de a stinge pbligaţiile bugetare prin procesul de dare în plată a clădirilor reprezentând sediu central şi laborator cu teren aferent în sumă reevaluată de 13.611.234 lei. 

h. auditul intern: Controlul intern de gestiune se concretizează în:
· număr personal ...................................... 1

· număr obiective planificate .................... 32

· număr obiective verificate ...................... 32
-  inventarierea s-a efectuat în baza Deciziei nr. 8/348/2006 prin care s-a constituit comisia centrală şi 7 subcomisii (pe şantiere). Auditorul nu a participat la inventariere.

- societatea nu are organizat auditul intern conform legii.

i. litigii: Societatea a făcut somaţii şi acţiuni în instanţă la un număr de 61 debitori cu valoare totală de 1.974.650 lei.
Data: 09.03.2007

Localitatea: Iaşi



AUDITOR FINANCIAR

  S.C. „Expert Audit” S.A

            Iaşi – str. Gării nr. 23

          DIRECTOR GENERAL

       ec. Popa Ioan
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